CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES - PT

Rua Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro São João Batista – CEP: 68.400.000 –
Cametá- Pará

REQUERIMENTO Nº 049/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Soberano Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Vitor Correa Cassiano,
Prefeito Municipal de Cametá e ao llmº. Srº Benedito Fernando Pereira
Camarinha, Secretário Municipal de Transportes, Terras e Obras-SETTOB,
pedindo uma lombada elevada na Avenida Inácio Moura, em frente ao CIEBT
(Centro Integrado de Educação do Baixo Tocantins), cidade de Cametá/Pará.

Que da decisão deste plenário, seja dado conhecimento à Rádio Cametá
FM, Aldeia FM, Liberal FM, TV Record Cametá e TV Tocatina.

Justificativa

 Com o tempo, o fluxo de pessoas e veículos foi aumentando de forma
excepcional, na avenida Inácio Moura, também conhecida como Estrada da
Aldeia, sendo o principal acesso a instituições de ensino, como o Núcleo da
UEPA/Cametá, Escolas do Estado (Abraão Simão Jatene e o CIEBT), Escolas
Municipais (Nazaré Peres e outras), Praia da Aldeia, a entrada-saída terrestre
em direção a cidade de Limoeiro do Ajuru e várias outros lugares de nosso
município.

Com o intenso fluxo de veículos e pessoas nesse perímetro urbano,
inclusive resultado do acesso ao famoso Porto da Balsa, que liga a margem
esquerda a margem direita do rio Tocantins, urge a necessidade da instalação
de lombadas para evitar a incidência de acidentes envolvendo condutores e
pedestres.

A lombada seria uma resposta preventiva para reduzir a insegurança no
trânsito, colaborando no controle de trafego no perímetro, marcado pelo
crescimento de habitações e expansão da cidade de Cametá.

Constatando a atual realidade, requeiro o apoio e aprovação dos nobres
edis.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2023.

Francisco Assis da Silva Gomes
VEREADOR-PT

		2023-07-17T14:11:34-0300
	FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES:37673459272